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ABSTRAKT

Tato práce se zaobírá racionalizací výrobního procesu plastových oken ve společnosti

DECRO BZENEC, spol. s r. o. Cílem práce je snížit výrobní náklady. První část práce ob-

jasňuje teoretická východiska problematiky průmyslového inženýrství. Druhá část předsta-

vuje společnost a analyzuje její stávající výrobní proces se zaměřením na plýtvání

v podobě velkého množství plastového odpadu a nízké efektivitě využití vybraného praco-

viště. Na základě této analýzy jsou v poslední části práce navržena opatření k eliminaci

plýtvání a zvýšení produktivity. Výsledkem je projekt zavedení změn do způsoby výroby,

který má za úkol naplnit stanovený cíl.

Klíčová slova: racionalizace, výrobní proces, průmyslové inženýrství, lineární programo-

vání, plýtvání.

ABSTRACT

This thesis is focused on the rationalization of plastic windows production process

in a company DECRO BZENEC, Ltd. The aim of the thesis is to reduce production costs.

The first part clarifies theoretical solutions to industrial engineering issues. The second part

presents the company and analyzes its current system of production concentrating on wast-

ing which consists of a big amount of plastic waste and low utilization efficiency of partic-

ular workplace. On the grounds of this analysis there are proposals for future to eliminate

the wasting and increase the efficiency in the last part of the thesis. The outcome of this

work is a project implementing some changes to the way of the production which should

meet determined goal.

Keywords: rationalization, production process, industrial engineering, linear programming,

wasting.
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ÚVOD

Dnešní velmi dynamicky se měnící prostředí staví podniky před nemalý počet výzev, kte-

rým musí čelit, aby byly schopny uspět na trhu a prodat svůj výrobek nebo službu za od-

povídající cenu. Na jedné straně se do ceny výrobku promítají faktory trhu, na straně druhé

prodejní cenu ovlivňuje samotný producent výrobku či služby a to tím, jak je schopen

efektivně využít zdroje, a v neposlední řadě v jaké kvalitě je schopen produkt dodat zákaz-

níkovi.

Efektivnost a kvalita jsou dnes nejčastěji skloňované pojmy ve výrobním procesu, jelikož

rozhodují o úspěchu každé firmy. Dnešní vysoká konkurence na trhu nutí výrobce raciona-

lizovat své vlastní procesy a poskytovat zákazníkům produkty v co možná nejvyšší kvalitě,

protože jen tak jsou schopni si zákazníky udržet a uspět v tržním prostředí.

Problematikou racionalizačních opatření se zabývá průmyslové inženýrství, které se řadí

k relativně mladým vědním disciplínám. O to větší zažívá tento obor rozvoj a průmysloví

inženýři se stávají nedílnou součásti středního managementu firem, protože díky jejich

znalostem a zásahům do výrobního procesu ušetří firmy nemalých finančních, materiálních

ale i personálních kapacit.

Tato práce pojednává o racionalizaci výrobního procesu ve společnosti DECRO BZENEC,

spol. s r.o., která se zabývá výrobou plastových a hliníkových oken a dveří a jejich násled-

nou montáží. Na trhu se pohybuje od roku 1995 a od té doby se z ní stal významný hráč

na trhu s plastovými okny u nás.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První, teoretická, charakterizuje výrobní proces

a produktivitu. Zabývá se též disciplínou průmyslového inženýrství a jejími nástroji, které

se v praxi běžně aplikují a budou realizovány v druhé části této práce. Poslední problema-

tikou teoretické části jsou metodiky analýz podniku a procesů a projektový management.

Druhá, praktická, je rozdělena na analytickou a projektovou část. Analytická se zabývá

představením společnosti DECRO BZENEC spol. s r.o. a analyzuje její výrobní proces.

Stěžejní projektová část vychází z analytické a navrhuje opatření, která pomocí projektu

a všech jeho atributů mají za úkol naplnit stanovené cíle a metody této práce. Poslední bod

zhodnocuje realizovaná opatření z finanční a časové perspektivy a identifikuje možná rizi-

ka, která by tato opatření mohla negativně ovlivnit.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cíle stanovené v této prácí vedou k racionalizaci výrobního procesu, která bude prioritně

spočívat v analýze výroby plastových oken, se zaměřením na velké množství odpadu.

Hlavní cílem je tedy dílčí snížení množství plastového odpadu, který při momentálním

způsobu výroby vzniká a způsobuje firmě nemalé finanční ztráty. Další řešenou problema-

tikou bude racionalizace procesu kašírování, která bude mít za cíl snížit prostoje na kašíro-

vací lince.

V úvodu této práce je nastíněna celá problematika racionalizace, kterou lze řešit pomocí

metod průmyslového inženýrství a přístup tzv. štíhlé výroby.

Teoretická část kriticky hodnotí různé literární a internetové zdroje, které se touto proble-

matikou zabývají.

Praktická část obsahuje analýzu stávajícího výrobního procesu. Ta spočívala v metodách

pozorování, studia dokumentů a měření. Na základě této analýzy byla navrhnuta opatření

v podobě projektu, který má za úkol splnit stanovené cíle práce.

V závěru je celý projekt zhodnocen a jsou navrženy možné způsoby řešení stávajících pro-

blémů a nedostatků při výrobě plastových oken.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Pro správné pochopení pojmu „výrobní proces“ je nejprve nutné porozumět, co představuje

samotný„proces“. Každý člověk se s tímto pojmem ve svém životě setkal, ovšem

ne všichni jsou schopni jej v krátkosti definovat a popsat, co vše zahrnuje a jak je principi-

elně chápan. Procesy nás obklopují v pracovním i osobním prostředí a jejich existenci

si v drtivé většině ani neuvědomujeme. Jelikož ale procesy zasahují do pracovních sfér

všech sektorů ekonomiky, je třeba je chápat v kontextu a mnoho pracovníků se procesy

a jejich sledováním odborně a profesně zabývá.

1.1 Proces

I když definicí procesu existuje nespočet, všechny tyto definice spojuje jádro problemati-

ky. Svozilová (2011, s. 14) vymezuje proces následovně:

„Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkonů, jejichž prostřednictvím – jsou-li

postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“

Fiala (2002, s. 12) definuje proces velmi stroze ovšem jeho popis je výstižnější:

„Proces je způsob transformace vstupů na požadované výstupy.“

Řepa (2012, s. 15) klade důraz na roli času v procesu. Jednotlivé činnosti procesu je tak

možné jasně zachytit na časové ose a tím je uspořádat do logické posloupnosti. Grasseová

a kol. (2008, s. 7) popisuje proces jako přeměnu vstupů, kterým je činnostmi přidávána

hodnota, na výstupy za pomocí zdrojů. Tyto výstupy mají určeného zákazníka (osoba, or-

ganizace, proces). Vstupy a výstupy jsou ve formě výrobku nebo služby, kdežto zdroje

jsou pracovníci, materiál, technika apod.

Obrázek 1 – Schéma procesu (Grasseová a kol., 2008, s. 7)
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Je také třeba zdůraznit další atribut procesu, kterým je opakovatelnost, čímž se liší od pro-

jektu (Grasseová a kol., 2008, s. 9). Projekt bude blíže specifikován v Kapitole 8.

Procesy je možno dělit podle mnoha hledisek. Základním způsobem dělení procesů je hle-

disko důležitosti a účelu (Grasseová a kol., 2008, s. 13).

Obrázek 2 – Základní členění procesů (Grasseová a kol., 2008, s. 14)

Další dělení uvádí Mašín a Vytlačil (2000, s. 23) a pojmenovávají jej jako obecné. Definují

tři skupiny procesů rozdělené podle podstaty vstupů a výstupů:

 Průmyslové procesy;

 Administrativní procesy;

 Řídící procesy.

Do průmyslových procesů vstupují věci (materiál, suroviny, komponenty apod.) a stejně

tak věci i vystupují (surovina, polotovar apod.). Do těchto procesů řadí také přestavby,

modernizace, opravy aj. Administrativní procesy produkují sestavy, data a informace. Na-

konec řídící (manažerské) procesy využívají výstupů z procesů administrativních a produ-

kují rozhodnutí, která zásadně ovlivňují celý chod firmy (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 23 –

25).
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 Obrázek 3 – Tři základní typy procesů (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 23)

1.2 Výroba

Představit si výrobu není zase až tak nic složitého. Záleží ovšem na pohledu, jak výrobu

chápat. Tato práce pojednává o zhotovování hmotných výrobků a poskytování služeb, tu-


[…]


dla pomocí výše úrokové míry. Ta je ovšem nyní na minimálních hodnotách, tudíž nebude

brán na ni zřetel, jelikož se projeví v prodloužení délky návratnosti jen zanedbatelně.

Doba návratnosti = 10 000 000 Kč ÷ 877 500 Kč/rok = 11,4 let

Toto období by trvalo, než se investice v plné výši navrátí. Předpokladem takové doby

návratnosti jsou ale stálá výše úrokové míry po celou dobu, stále mzdové náklady včetně

odvodů a v neposlední řadě i stálý objem výroby.

Životnost nové automatizované linky stanovuje výrobce na 10 let. Neznamená to,

že by linka po této době byla už dále nepoužitelná, ale byly by třeba provést práce v rámci

generálního servisu, která by se pohybovaly v rádu statisíců až miliónů korun podle míry

opotřebení. Proto ve vztahu k výpočtu doby návratnosti bude uvažována doba právě 10 let.

Vypočítaná doba návratnosti je delší, než doba životnosti, což vypovídá o nevýhodnosti

pořízení takové linky.

Jelikož momentální objem výroby je asi o třetinu nižší než v roce 2007, kdy byl nejvyšší,

nejeví se ani podle tohoto parametru investice jako racionální. V případě, že by objem vý-

roby stoupl na výši zmiňovaného roku 2007, mohla by kašírovací linka obsloužit dvě smě-

ny. Tím by se ovšem zvýšily požadavky na linku pro výrobu plastových oken,

která by musela fungovat v trojsměnném provozu plus i dvě směny v sobotu,

aby byla schopna nakašírované profily zužitkovat.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem projektu bylo snížit dílčí výši odpadu alespoň o 5 %, což se pomocí navr-

hovaných opatření podařilo. Dílčí hodnoty odpadu byly sníženy o výrazně vyšší hodnotu,

než která byla určena v počátku projektu.

Navrhovaný týdenní plán kašírování neohrozil dodavatelskou schopnost firmy. Přínosem

tohoto opatření byla významná úspora času a tím pádem i finančních prostředků. Analýza

a kalkulace možné investice do automatizované kašírovací linky ukázala, že momentální

výše produkce tuto investici neopodstatňuje, ovšem dává do budoucna hmatatelnou před-

stavu o zvýšení efektivity procesu kašírování v případě, že by se firmě podařilo dostat

na objem výroby z roku 2007, který silně ovlivnil dotační program Zelená úsporám.

K identifikovaným rizikům byly stanoveny opatření, která by jim měla předcházet

anebo eliminovat jejich dopad na celkovou realizaci projektu. Problematika průmyslového

inženýrství a přístup štíhlé výroby má v dnešní praxi svoji nezastupitelnou funkci. Podni-

ky, které chtějí uspět v dnešní velké a dravé konkurenci, se bez těchto praktik a metod ne-

obejdou. Důkazem toho je i projekt navržený v této práci. Vedení společnosti bylo přístu-

pem diplomanta spokojeno a přínosy jeho práce hodnotilo velmi pozitivně. Po ukončení

projektu vedení firmy DECRO BZENEC spol. s r. o. navrhlo možnost budoucí spolupráce

v rámci racionalizačních opatření ve výrobním procesu.

Z pohledu diplomanta se jednalo o nezaplatitelnou zkušenost, díky které mohl aplikovat

akademické znalosti do praktického života průmyslového inženýra a v neposlední řadě

také přispět ke zlepšení procesu výroby plastových oken společnosti DECRO BZENEC

spol. s r. o.
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED HLEDISEK DĚLENÍ VÝROBNÍHO

PROCESU

Zdroj: Tomek a Vávrová, 2007, s. 202

PŘÍLOHA P II: RIPRAN ANALÝZA

Hrozba

Pravděpodob-

nost hrozby
Scénář

Pravděpodob-

nost scénáře

Celková prav-

děpodobnost

Do-

pad

Hodno-

ta

rizika

Opatření

1
Nezájem ze

strany firmy
5 %

Nemožnost

získání

relevantní

dat

70 % 3,5 % SD MHR
akcepta-

ce rizika

Projekt

nebude

realizován

60 % 3 % VD SHR

Pohovor

s vede-

ním

firmy

před

zaháje-

ním

projektu

2

Narušení

časového

harmonogra-

mu projektu

30 %

Nedokon-

čení projek-

tu

90 % 27 % VD VHR

Důklad-

né dodr-

žování

harmo-

nogramu

3
Nedosažení

cílů projektu
50 %

Výrobní

proces

nebude

racionalizo-

ván

100 % 50 % VD VHR

Důklad-

né zpra-

cování

projektu,

odborný

dozor

Nespokoje-

nost vedení

firmy

50 % 25 % SD SHR

Průběžné

konzul-

tace a

vyhod-

nocování

s vedení

m firmy

4

Nerealizova-

telnost pro-

jektu

20 %

Výrobní

proces

nebude

racionalizo-

ván

80 % 16 % SD MHR
akcepta-

ce rizika

Pravděpodobnost

MP Malá 1 – 20 %

SP Střední 21 – 60 %

VP Velká 61 – 100 %

Hodnota rizika a reakce na něj

MHR Malá Akceptace

SHR Střední Tvorba rizikového plánu

VHR Vysoká Vyhnutí se riziku

Zdroj: vlastní zpracování

Dopad

MD Malý Vyžaduje mírné zásahy do projektu.

SD Střední
Vyžaduje velké zásahy do projektu.

Nutnost přehodnocení celého projektu.

VD Velký Ohrožuje celkové splnění projektu.

MD SD VD

MP MHR MHR SHR

SP MHR SHR VHR

VP SHR VHR VHR

PŘÍLOHA P III: SCHÉMA VÝROBNÍHO PROCESU PLASTOVÝCH

OKEN

Zdroj: vlastní zpracování