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Téma DP: Projekt racionalizace výrobního procesu ve společnosti DECRO BZENEC, spol. s r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematiku racionalizace výrobního procesu ve společnosti DECRO

BZENEC, s. r.o. Práce se člení na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce se diplomant zaměřuje na oblast výrobního procesu, produktivity, průmyslového

inženýrství a lean managementu. Nechybí literární rešerše vymezující analytické nástroje a oblast

projektového managementu. Student vhodně pracuje s literárními zdroji, cituje dle normy a využívá všech

zdrojů definovaných v zadání práce.

Praktická část představuje společnost DECRO BZENEC s r.o. včetně výrobkového portfolia a technologie

výroby plastových oken. Analytická část práce se zaměřuje na analýzu výrobního procesu včetně odpadu a

zejména na kašírovací linku, která je dle analýzy nejvytíženějším pracovištěm. Součástí analýzy je také

vypočítaná ztráta na plastový odpad odpovídající týdennímu cyklu výroby. Projektový cíl si klade snížit

náklady na výroby plastových oken a dveří o 5 %. Tento cíl je v práci dobře popsán a na základě

navrženého řešení došlo k jeho splnění. Nechybí také ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení.

Diplomová práce je zpracována kvalitně a přehledně, nechybí logické návaznosti předkládaného textu.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.05.2017

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP